41. Et Abimelech sedit in Rama; Zebul autem Gaal et socios ejus expulsi de urbe, nec in ea passus est commorari.

42. Sequenti ergo die egressus est populus in campum. Quod cum nuntiatum esset Abimelech,

43. Tulit exercitum suum, et divisit in tres turmas, tendens insidias in agris. Vidensque quod egrediretur populus de civitate, surrexit, et irrui in eos.

44. Cum cuneo suo, oppugnans, et obsidens civitatem; dum autem turmas palantes per campum adversarios persequebantur.

45. Porro Abimelech omni die illo oppugnabat urbem; quam cepit, interfecitque habitatores ejus, ipsaque destructa ita ut sal in ea dispergeret.

46. Quod cum audisset qui habitabat in turris Sichimorum, ingressi sunt fanum dei sui Berith, ubi fodus cum eo pepigerant, et ex eo locus nomen accepert, qui erat multitas valde.

47. Abimelech quoque audens viros turris Sichimorum pariter conglobatos,

48. Ascendit in montem Selmon cum unni populo suo, et arrepta securi praeditur civitatem, impositumque fessus humero, dixit ad socios: Quod me videtis facere, cito facite.

49. Igitur certatim ramos de arboribus praecedentes, sequebantur ducesm, qui circumdantes praesidium, succederunt; atque ita factum est, ut fumo et igne nullo homines accenserent, viri pariter et mulieres, habitatorum turris Sichem.

50. Abimelech autem inde proficiscens venit ad oppidum Thebes, quod circumdans obsidebat exercito.

51. Erat autem turris excelsa in media civitate, ad quam confugerant simuli viri ac mulieres, et omnes principes civitatis, clausa firmissime janua, et super turris tectum stantes per propugnacula.

52. Accedensque Abimelech juxta turrim, pugnabat fortiter; et appropinquans ostio, ignem supponebat intulatur.

53. Et ecce una mulier fragmen molae desuper jaciens, illis capiti Abimelech, et confregit cerebrum ejus.

54. Qui vocavit cito armigerum suum, et ait ad eum: Evagina gladium tuum, et percuti me, ne forte dicatur quod a femina interfecit simi. Qui, iussa perficiens, interfecit eum.

55. Illoque mortuo, omnes qui cum eo erant de Israel reversi sunt in sedes suas;

56. Et reddidit Deus malum, quod fecerat Abimelech contra patrem suum, interfecit septuaginta fratribus suis.

57. Sichinitis quoque, quod operati erant, retributum est; et venit super eos maledictio Joatham, filii Jerobaal.

CAPUT X.

Thola dux creatur; hinc vita fundit Jale accedit; Israelitis vero in idololatriam lapsi traduntur Philisthis et Ammonitis; quibus

penitentibus Dominus ingratitudein impropriet, tanquam coram miseratur.

1. Post Abimelech surrexit dux in Israel Thola, filius Phua, patri Abimelech, vir de Issachar, qui habitavit in Samir montis Ephraim;

2. Et judicavit Israelae viginti et tribus annis, mortuosque est, ac sepultus in Samir.

3. Hinc successit Jair Galadites, qui judicavit Israelae per viginti et duos annos.

4. Habens triginta filios sedentes super triginta pullos asinarum, et principes viginti civitatum, quae ex nomine ejus sunt appellatae Havoth-Jair, id est oppida Jair, usque in presentem diem, in terra Galad.

5. Mortuosque est Jair, ac sepultus in loco cui est vocabulum Camon.

6. Filii autem Israel peccatis veteribus junctenas nova, fecerunt malum in conspectu Domini, et servierunt idolis Baalim et Astaroth, et diis Syriae ac Sidoniae, et Moab, et filiorum Ammon et Philisthim; dimiseruntque Dominum, et non coluerunt eum.

7. Contra quos Dominus iratus, tradidit eos in manus Philisthim et filiorum Ammon.

8. Adflicti sunt, et vehementer oppressi per annos decem et octo, omnes qui habitabant trans Jordanem in terra Amorhai, qui est in Galaad;

9. In tantum ut filii Ammon, Jordane transmissis, vastarent Judam, et Benjamin, et Ephraim; adflictiisque est Israel nimis.

10. Et clamantes ad Dominum, dixerunt: Peccavimus Deum, quia dereliquimus Dominum Deum nostrum, et servimus Baalim.

11. Quibus locutus est Dominus: Numquid non Aegypti et Amorhai, filiique Ammon et Philisthim,

12. Sidoniae quoque, et Amalec et Chanaan, oppresserunt vos, et clamaverunt ad me, et erui vos de manu eorum?

13. Et tamen reliquistis me, et colistis deos alienos: Idcirco non addam ut ultra vos liberem.

14. Ite, et invocate deos quos elegistis; ipse vos liberent in tempore angustiae vestrae. 15. Dixeruntque filii Israel ad Dominum: Peccavimus; redde tu nobis quid-

¹ II Reg. 11, 21.

² I Reg. 31, 4. I Par. 10, 4.

quid tibi placeat; tantum nunc libera nos.

16. Que dicentis, omnia de finibus suis alienorum decorum idola proferant, et serviant Domino Deo, qui doluit super miseris eorum.

17. Itaque filii Ammon clamantes in Galaad dixerunt tentoria: contra quos congregati filii Israel, in Maspha castrametati sunt.

18. Dixeruntque principes Galaad singuli ad proximos suos: Qui primus ex nobis contra filios Ammon cooperiri dimicare, erit dux populi Galaad.

CAPUT XI.

Jephthæ Judex factus, Dei spirita accensus, primus ratione agi cum rege Ammonitarum; detulit ubi eos videret, ab utrumque factum filiam suam unicam Deo sacrificat.

1. Fuit illo tempore Jephthæ Galaadites, vir fortissimus atque pugnant, filius mulieris meretricis, qui natus est de Galaad.

2. Habuit autem Galaad uxorem, de qua suscepit filium, qui postquam creverat, eiecerat Jephthæ, dicentes: Heres in domo patris nostræ esse non poteris, quia de altera matre natus es.

3. Quos ille fugatione atque devitiis, habitavit in terra Tob; congregati sunt ad eum viri inopis et latrocinantes, et quasi principem sequebantur.

4. In illis diebus pugnant filii Ammon contra Israel.

5. Quibus scribit instantibus, perreperunt majores nate de Galaad, ut tollerent in auxilium sui Jephthæ de terra Tob;

6. Dixeruntque ad eum: Veni, et esto princeps noster, et pugna contra filios Ammon.

7. Quibus ille respondit: Nonne vos stis, qui aditis me, et eiecitis de domo patris mei et nunc venistis ad me necessitate compelli.

8. Dixeruntque principes Galaad ad Jephthæ: Ob hanc igitur causam nunc ad te venimus, ut proficiscaris nobiscum, et pugnes contra filios Ammon, sique dux omnium qui habitant in Galaad.

9. Jephthæ quoque dixit eis: Si vero venistis ad me, ut pugnem pro vobis contra filios Ammon, tradideritis eos Do-

minus in manus meas, ego ero vestrorum princeps?

10. Qui responderunt ei: Dominus, qui hæc audii, ipse mediator ac testis est, quod nostra promissa faciemus.

11. Abiit itaque Jephthæ cum principibus Galaad, scilicet cum omni populo principum suis. Locutusque est Jephthæ omnes sermones suos coram Domino in Maspha.

12. Et misit nuntios ad regem filiorum Ammon, qui ex persona sua dicebant: Quid mihi et tibi est, quia venisti contra me ut vstares terram meam?

13. Quibus ille respondit: Quia tulla Israel terram meam quando ascendit de Ægypto, a finibus Arnon usque Jaboc atque Jordanem; nunc ergo cum pace reddere mihi eam.

14. Per quos rursus mandavit Jephthæ, et imperavit eis ut dicerent regi Ammon: 15. Hæc dixit Jephthæ: Non tulit Israel terram Moab, nec terram filiorum Ammon: 16. Sed quando de Ægypto condescenderunt, ambulavit per solitudinem usque ad mare Rubram, et venit in Cades;

17. Misitque nuntios ad regem Edom, dicens: Dimitte me ut transeam per terram tuam; qui noluit acquiescere preces tuas; qui noluit transire per Moab, cubus ejus. Misit quoque ad regem Moab, et ipse transiit præbere contemptum. Mansit itaque in Cades.

18. Et circumivit ex latere terram Edom et terram Moab, venitque contra orientalem plagam terre Moab, et castrametatus est trans Arnon, nec voluit intrare terminos Moab; Arnon quippe confinium est terræ Moab.

19. Misit itaque Israel nuntios ad Sehon, regem Amorrhæorum, qui habitabat in Hesebon, et dixerunt ei: Dimitto ut transeam per terram tuam usque ad fluvium.